Postquam vero cura rege locuta est, rex, prope stu-
pefactus et incertus quid responderet, e vestigio illam
totius sui exercitus ducem enuntiavit, cunctis primo-
ribus acclamantibus. Res prope incredibilis et inaudita,
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et maximo spectaculo digna, si animadverteris tot prin-
cipes, regemque ipsum, in bellis exercitatissimos, sese
in imperio adolescentulæ, sedecim annos natæ, subji-
cere, quæ ex ovium et suum vel porcorum gregis
[cura] excepta fuerat, videre eam, virilibus indumentis
et armis indutam, Gallicas ducere acies. Igitur, post-
quam Janna hæc virago totius regii exercitus declarata
imperatrix, mandavit rex coruscantia arma necessaria
eidem statim dari equumque fortissimum admoveri,
phaleris aliisque ornamentis mirifice coopertum. Quem
quum ascendisset, etiam galea suo capiti superinduta,
capilli capitis sui per humeros dispersi dependebant.
Quumque taliter indutam et armatam omnis spectaret
exercitus et equo intrepide insedentem, visa est omni-
bus eques quidam e coelo demissus.

Quæ cum parte copiarum terrestri itinere equo in-
vecta, contendit ad Aurelianam urbem obsidione sol-
vendam. Rex vero cum omnibus copiis suisque primo-
ribus principibus strenuissimis ad Rhodanum flumen
castra castris opposuit. Ipsa autem quum ad hostem per-
venisset, extemplo manum summa vi conseruit.In quo
quidem conflictuet prælio,dux totius hostilis exercitus,
cum decem millibus Auglorum e vestigio fuit interfec-
tus, et , trium horarum spatio, tria hostilia recepit
munitissima propugnacula. Quo viso, rex omnem suum
exercitum validissimum ad liberandam urbem admo-
vit. Atque ita, intra quatriduum, ipsa civitas, pulso
hoste, cum maxima hujus adolescentulæ gloria, obsi-
dione liberata est ; quod potius divinum quam huma-
nura factum omnes reputarunt et crediderunt. Hanc
quidem rem gestam quidam optimus et locuples testis,
vir clarissimus, nomine Guilielmus Guaschus, serio
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mihi exposuit, tunc regius aulicus, prout audierat et
viderat. Postque hoc, per octo annos continuos, t r i -
cies cum hoste justo prælio conflixit. Ex quibus semper
superior gloriosa discessit, capto, maxima cum ipsius
gloria atque triumpho, Anglorum strenuissimo impe-
ratore, quem suo regi vinctum tradidit. Quibus gestis,
regem ipsum Carolum ovantem in Aurelianam intro-
ducens, ex more a suis proceribus inunctus et conse-
cratus est rex ; quod antea minus facere poterat. In-
unctus itaque rex atque ex more corona donatus cum
maxima omnium lætitia, suique gloria atque trium-
pho, in templo ea associante est præsentatus. Vetere
enim lege non licet Francorum regem alibi quam ea
in urbe consecrari, quum omnia Gallorum regum in-
signia ibidem posita reserventur, quæ videlicet adhi-
bentur regi coronando, in primisque sacra unctio e
coelo demissa.

Hæc igitur Janna Pulcella virgo, quum magnam glo-
riam in armis esset adepta, et regnum Francorum
magna ex parte deperditum e manibus Anglorum pu-
gnando eripuisset, in sua florenti ætate constituta, non
solum se morituram, sed et genus suæ mortis, cunctis
prædixit. Nam ab ipsis Anglis tandem in prælio capta,
et ad Rothomagensem urbem violenter perducta, ibi-
dem ab ipsis et ipsorum rege veneficii et artis magicae vi-
tio incusata, sævissima ignis morte demum damnata est.
Et hic tantæ virginis vitæ finis fuit ; quo quidem atro-
cissimo supplicio haec tam inauditæ virtutis mulier in-
digne occisa est. Post multos autem annos, Carolus
ipse, optimus sane rex, Rothomageusium urbe recepta,
eo in loco ubi atrociter concremata fuerat Janna Pul-
cella, pro monumento et titulo puellaris decoris,
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crucem aeneam, et quidem eminentissimam inaura-
tamque poni jussit.

Ludovicus autem rex, postea patri succedens, ægre
admodum ferens mortem tam indignam tantæ vira-
ginis, a Pio pontifice Romano, ejus nominis secundo,
impetrasse fertur ut duos jurisperitos in Galliam mit-
teret, qui iterato diligentius illius causam et vitam
cognoscerent. Qui, ubi in Galliam demum pervenissent,
illico duos ex falsis consiliariis et judicibus superstites
ad se citarunt. Qui postquam causam hujusmodi accu-
rate diligenterque omnem cognovissent, deprehende-
runt plane mulierem innocentissimam falso fuisse dam-
natam, ac omnia conficta contra ipsam extitisse, quæ
videlicet de veneficio aut arte magica adversus illam
crimina dicta fuerant ; quinimo omnem ejus vitam tam
præclaris gestis inæqualiter consensisse, nec quidpiam
ab ea unquam admissum, quod religionem ulla ex parte
violare potuisset.Quas ob res, utrosque eodem mortis
supplicio affecerunt, quo ipsi innocentissimam virgi-
nem diu ante promulgaverant atque damnaverant.
Atque huic damnationi addituro est ut duorum aliorum
judicum mortuorum ossa, e sepulchris effossa, igui si-
militer cremarentur, eoque loco, ubi hæc virago exti-
terat concremata, templum poneretur ; et ex reliquis
prædictorum bonis, quæ publicata fuerant, ibidem ad
Dei summi honorem ipsiusque defunctæ propitiatio-
nem, quotidianum sacrificium institutum est. Itaque
hoc modo huic admirabili fœminæ decus omne recupe-
ratum est.

Quibus quidem meritis et inauditis facinoribus, Janna
hæc Pulcella merito a nobis claris mulieribus venit hic
applicanda.
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LAONIC CHALCONDYLE.

Laonic Chalcondyle ou Chalcocondyle, athénien, réfugié dans le
royaume de Naples, écrivit une dizaine d'années après la prise de
Constantinople par les Turcs, une histoire des conquêtes de ce peuple,
depuis l'an 1298 jusqu'à la totale extinction de l'empire grec. Dans
le second livre de cet ouvrage, il a voulu traiter des affaires de l'Oc-
cident, au risque de prouver une fois de plus le génie inventif des
Grecs en histoire, quidquid Græcia mendax Audet in historia.
C'est uniquement pour la curiosité du fait que l'on rapporte ici le
court passage consacré par Chalcondyle à la mémoire de Jeanne
d'Arc. Dans l'imagination de l'historien, la longue lutte de la France
et de l'Angleterre, depuis Philippe de Valois jusqu'à Charles VII,
se résume en une seule campagne. La ville de Calais étant tombée
par surprise aux mains de l'ennemi, les Français prennent les
armes, et, donnant la chasse aux Anglais, finissent par les cerner
sur une montagne. Ceux-ci demandent à capituler : leur offre est
rejetée ; ils combattent et gagnent la bataille. Cette victoire est
suivie d'une seconde encore plus décisive, qui eut lieu, dit le texte,